
   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       001
                                                               DATA -23/06/2014
                                                               HORA -  11:26:59
   EDITAL DE LICITACAO DE MENOR PRECO - PREGAO ELETRONICO
   ATRAVES DA LEI ESTADUAL 13.191/09 E SUJEITANDO-SE A CGL
   TRATAMENTO: PREFERENCIA CONTRATACAO ME/EPP
   COMPRA    : 15679         REGISTRO DE PRECO REGIONAL
   PRAZO ENTREGA :   20 DIAS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO
 
   REGIAO    : 309 - REGIONAL PALMEIRA DAS MISSOES
 
   NRO EXPEDIENTE : 003992.2400.14-3          VIGENCIA DA ATA : SEMESTRAL
                                              PREVISAO DE CONSUMO : TOTAL
 
       QUANTIDADES PREVISTAS PARA O PERIODO DE VIGENCIA DA ATA PODENDO SOFRER
   VARIACOES NA MEDIDA DAS NECESSIDADES DOS ORGAOS SOLICITANTES.
 
   LIMITE DE RECEBIMENTO DE  PROPOSTAS  : 10/07/2014  HORA : 09:00
   ABERTURA : 10/07/2014     HORA : 09:05     EDITAL NRO : 0399/14
   DEMAIS HORARIOS CONFORME ESTABELECIDO NO SITE
 
   LOCAL : AV. BORGES DE MEDEIROS, 1501 - 2. ANDAR
           CAFF - CENTRO ADMINISTRATIVO FERNANDO FERRARI
           PORTO ALEGRE/RS - CEP 90050-150
 
   FAMILIA  : 855 DIAGNOSTICA
 
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0001 --
 
   855.133.0174
 
        CARTELA PARA IDENTIFICACAO DE ANTIGENOS ABO EM HEMACEAS  COM
        BINADAS COM PROVA REVERSA, MICROTUBOS CONTENDO:
        GEL SEPHADEX G 100, SENDO TRES SUSPENSOS EM ANTI-SORO A,B,D,
        CONTENDO UM MICROTUBO CONTROLE E DOIS MICROTUBOS COM GEL.
        SUSPENSO EM SOLUCAO DE CLORETO DE SODIO (NaCL).
 
        QTD TOT: 1440        UNI: ts
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,175,212
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        HEMO.PALMEIRA DAS MISSOES
        RUA NASSIB NASSIF, ESQUINA 06 - PALMEIRA DAS MISSOES
        QTD: 1440
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0002 --
 
   855.133.0175
 
        CARTAO PLASTICO COM MICROTUBOS CONTENDO  GEL SEPHADEX  G 100
        SUPERFINO, EMBEBIDO EM ANTIGLOBULINA HUMANA, PARA A PESQUISA
        E IDENTIFICACAO DE ANTICORPOS IRREGULARES PELO METODO DE GEL
        CENTRIFUGACAO.
 
        QTD TOT: 1728        UNI: ts



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       002
 
   NRO EXPEDIENTE :  003992.2400.14-3
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,175,212
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        HEMO.PALMEIRA DAS MISSOES
        RUA NASSIB NASSIF, ESQUINA 06 - PALMEIRA DAS MISSOES
        QTD: 1728
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0003 --
 
   855.133.0176
 
        DIAGNOSTICA-SOLUCAO DE LISS MODIFICADA, PARA A PREPARACAO DE
        SUSPENSAO DE HEMACEAS  PARA DETERMINACAO  DO TESTE DE COOMBS
        DIRETO E PARA PROVAS DE COMPATIBILIDADE PELO  METODO DE GEL-
        CENTRIFUGACAO.
 
        QTD TOT: 1200        UNI: ml
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,175,212
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        HEMO.PALMEIRA DAS MISSOES
        RUA NASSIB NASSIF, ESQUINA 06 - PALMEIRA DAS MISSOES
        QTD: 1200
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0004 --
 
   855.133.0178
 
        CARTAO PLASTICO COM  MICROTUBOS CONTENDO  GEL SEPHADEX G 100
        SUPERFINO,EMBEBIDO EM ANTI-SOROS MONOCLONAIS ANTI(C,c,D,E,e)
        PARA TIPAGEM SANGUINEA PELO METODO DE GEL-CENTRIFUGACAO.
 
        QTD TOT: 384         UNI: ts
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,175,212
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        HEMO.PALMEIRA DAS MISSOES
        RUA NASSIB NASSIF, ESQUINA 06 - PALMEIRA DAS MISSOES
        QTD: 384
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0005 --
 
   855.133.0179
 
        DIAGNOSTICA SUSPENSAO DE CELULAS FENOTIPADAS PARA O SISTEMA
        RH, DUFFY, KIDD E MNSS PARA A DETERMINACAO DE ANTICORPOS IR
        REGULARES PELO METODO DE GEL-CENTRIFUGACAO.
 
        QTD TOT: 1867        UNI: ts
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,175,212



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       003
 
   NRO EXPEDIENTE :  003992.2400.14-3
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        HEMO.PALMEIRA DAS MISSOES
        RUA NASSIB NASSIF, ESQUINA 06 - PALMEIRA DAS MISSOES
        QTD: 1867
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0006 --
 
   855.133.0180
 
        DIAGNOSTICA SUSPENSAO  DE  CELULAS FENOTIPADAS DOS GRUPOS A1
        E B, PARA A DETERMINACAO DE PROVAS REVERSAS PELO METODO   DE
        GEL-CENTRIFUGACAO.
 
        QTD TOT: 1867        UNI: ts
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,175,212
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        HEMO.PALMEIRA DAS MISSOES
        RUA NASSIB NASSIF, ESQUINA 06 - PALMEIRA DAS MISSOES
        QTD: 1867
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0007 --
 
   855.133.0190
 
        KIT CONTENDO 3 FRASCOS DE 3 ml DE  SORO  E 5 FRASCOS DE 4 ml
        DE HEMACIAS REAGENTES COM PARAMENTROS  CONHECIDOS E INFORMA-
        DOS, DESTINADOS AO CONTROLE DE QUALIDADE INTERNO DOS  PROCE-
        DIMENTOS IMUNOHEMATOLOGICOS.
 
        QTD TOT: 6           UNI: kt
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,175,212
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        HEMO.PALMEIRA DAS MISSOES
        RUA NASSIB NASSIF, ESQUINA 06 - PALMEIRA DAS MISSOES
        QTD: 6
______________________________________________________________________________
 
OBSERVACOES GERAIS :
        AS CONDICOES GERAIS E A MINUTA DE CONTRATO PARA ESTA LICITACAO ENCON-
        TRAM-SE COMO ANEXOS, QUE SAO PARTE INTEGRANTE DESTE EDITAL, NO PROTO-
        COLO DA CELIC E NO SITE WWW.CELIC.RS.GOV.BR, EM  CONSULTA  DE LICITA-
        COES, LICITACOES ATRAVES DO SISTEMA LIC, NO FINAL DA PAGINA.
______________________________________________________________________________
 
 
 
OBS:1    O LICITANTE  DEVERA APRESENTAR DECLARACAO  DE CONFORMIDADE COM A
         ESPECIFICACAO E OBSERVACAO EXIGIDA NO EDITAL.
         DEVERA SER POSSIBILITADA A CONFIRMACAO DAS ESPECIFICACOES TECNICAS  DO



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       004
 
   NRO EXPEDIENTE :  003992.2400.14-3
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
         ITEM, ATRAVES DE CATALOGO TECNICO DISPONIBILIZADO PELO LICITANTE OU SI
         TE DA FABRICANTE, QUANDO SOLICITADO.
         EM CASO DE DUVIDA, O PREGOEIRO ANTES DA ADJUDICACAO OU O ORGAO
         REQUISITANTE ANTES DA ASSINATURA CONTRATUAL, PODERA SOLICITAR UMA
         AMOSTRA AO LICITANTE VENCEDOR A SER ENTREGUE E INSTALADA EM LOCAL
         INDICADO PELOS MESMOS, SEM QUALQUER CUSTO.
OBS:175  ** CONDICOES PARA ASSINATURA CONTRATUAL **
         O LICITANTE VENCEDOR DEVERA ENTRAR EM CONTATO COM O ORGAO REQUISITANTE
           APOS HOMOLOGACAO DA COMPRA E ANTES DA   ASSINATURA  DO CONTRATO PARA
          ENTREGA DO  QUE SEGUE:
         O LICITANTE VENCEDOR, DEVERA  ENTREGAR UMA AMOSTRA DO PRODUTO OFERTADO
           E CATALOGO TECNICO ONDE CONTENHA AS ESPECIFICACOES DO PRODUTO   PARA
           AVALIACAO TECNICA. ESTES DEVERAO SER ENTREGUES DIRETAMENTE AO ORGAO
         REQUISITANTE, EM HORARIO COMERCIAL, APOS HOMOLOGACAO DA COMPRA E ANTES
          DA  ASSINATURA CONTRATUAL EM PRAZO A SER DEFINIDO PELO SOLICITANTE.
         A NAO ENTREGA DOS MESMOS EM LOCAL E DATA  DEFINIDA PELO ORGAO  REQUISI
         TANTE, ACARRETARA NA DESCLASSIFICACAO DESTES ITENS.TESTES JA APROVADOS
          E QUE NAO TIVERAM  SOFRIDO MODIFICACOES NO PRODUTO, PODERAO SER
         DISPENSADOS DESSE PROCESSO  APOS O CONTATO COM O SETOR TECNICO DO
         ORGAO.
         OS KITS DEVERAO POSSUIR REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE NACIONAL O
         QUE DEVERA SER COMPROVADO JUNTAMENTE COM  A ENTREGA DAS AMOSTRAS AO
         SOLICITANTE.
         DIAGNOSTICA/REAGENTE: O PRAZO DE VALIDADE DOS  PRODUTOS  PARA TESTE
         DE DROGAS NAO DEVERA SER INFERIOR A 3 MESES E PARA DIAGNOSTICA  NAO DE
         VERA SER INFERIOR A 6 MESES, A CONTAR  DA DATA DE ENTREGA.
         PRODUTOS IMPORTADOS:
          PARA PRODUTOS IMPORTADOS, O LICITANTE  VENCEDOR DEVERA  APRESENTAR
         JUNTAMENTE COM AS AMOSTRAS AO ORGAO REQUISITANTE,  O  CERTIFICADO DE
         BOAS PRATICAS DE FABRICACAO E CONTROLE, EMITIDO PELA AUTORIDADE SANITA
         RIA  DO PAIS DE ORIGEM, OU LAUDO DE INSPECAO EMITIDO PELA AUTORIDADE
         SANITARIA BRASILEIRA.
OBS:212  * PRODUTOS PARA HEMOCENTRO:
         ** CONDICOES PARA ASSINATURA CONTRATUAL **
         O LICITANTE VENCEDOR DEVERA ENTRAR EM CONTATO COM O ORGAO REQUISITANTE
          APOS HOMOLOGACAO E ANTES DA ASSINATURA DO CONTRATO PARA ENTREGA DO
         QUE SEGUE:
         * ESPECIFICACAO  CLARA E DETALHADA DOS EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS A SE-
         REM COLOCADOS POR REGIME DE COMODATO  ATRAVES DE  CATALOGOS E OU PROS-
         PECTOS PARA TECNICAS IMUNOHEMATOLOGICAS PELO METODO DE GEL-CENTRIFUGA-
         CAO QUE PERMITA: PADRONIZACAO DE TODA A ROTINA,SENSIBILIDADE, LEITURAS
         OBJETIVAS E REACOES  ESTAVEIS PARA 48 HORAS OU MAIS,  MAIOR  SEGURANCA
         PERMITINDO  QUE OS RESULTADOS SEJAM DOCUMENTADOS POR FOTOCOPIA, RACIO-
         NALIZACAO  DO TEMPO DO TRABALHO, BIOSEGURANCA, AUTOMATIZACAO DE TODA A
         ROTINA, TESTE DE COOMBS QUE NAO NECESSITE LAVAGEM DE HEMACIAS;
         - TERMO DE  COMPROMISSO DE FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO NECESSARIO PARA
         A REALIZACAO DOS TESTES IMUNOHEMATOLOGICOS,TAIS COMO: TRES CENTRIFUGAS
         PARA A TECNICA EM GEL CENTRIFUGACAO, INCUBADORA A SECO DE 37 GRAUS PA-
         RA 48 CARTOES DE GEL CENTRIFUGACAO LEITORA PARA CARTOES DE GEL CENTRI-
         FUGACAO COM PROGRAMA ADAPTADO PARA INTERFACEAMENTO DOS RESULTADOS JUN-
         TO AO PROGRAMA DO SOLICITANTE, TRES PIPETAS  AUTOMATICAS COM VOLUME DE
         DISPENSACAO  AJUSTAVEL PARA 5, 12, 25 E 50 MICROLITROS, COM CAPACIDADE
         DE 300 MICROLITROS, TODOS OS PARAMETROS NECESSARIOS A QUALIDADE DO DIA
         GNOSTICO E MANUAL DE TECNICAS (POP´S);
         - OS  EQUIPAMENTOS  DEVERAO SER  ACOMPANHADOS DE MANUAL  DE OPERACAO E
         MANUTENCAO COMPLETOS, EM LINGUA PORTUGUESA, INGLESA OU ESPANHOLA;



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       005
 
   NRO EXPEDIENTE :  003992.2400.14-3
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
         - COMPROMISSO DE ARCAR COM ONUS DE CORRENTE DO  INTERFACIAMENTO DOS E-
         QUIPAMENTOS  DE AUTOMACAO COM SISTEMA INFORMATIZADO DO SOLICITANTE, SE
         SOLICITADO;
         - COMPROMISSO DE INSTALACAO, TREINAMENTO,MANUTENCAO PREVENTIVA DA APA-
         RELHAGEM E ASSISTENCIA TECNICA PERMANENTES DOS EQUIPAMENTOS INSTALADOS
         NO SETOR;
         - APRESENTACAO DO  CRONOGRAMA  DE INSTALACAO E DA  MANUTENCAO  TECNICA
         PREVENTIVA DOS APARELHOS INSTALADOS;
         - COMPROMISSO DE PRESTAR ASSISTENCIA TECNICA E DA MANUTENCAO CORRETIVA
         QUANDO SOLICITADO PELO SOLICITANTE NO INTERVALO MAXIMO DE 48 HORAS,COM
         REPOSICAO DE PECAS NECESSARIAS SEM ONUS PARA A INSTITUICAO;
         - COMPROMISSO  DE SUBSTITUIR IMEDIATAMENTE O APARELHO  POR OUTRO IGUAL
         OU SIMILAR SE,NA MANUTENCAO,FOR NECESSARIA A TROCA DE PECAS OU RETIRA-
         DA DO EQUIPAMENTO, REQUERENDO PARA ISSO UM PRAZO SUPERIOR A 24 HORAS;
         - COMPROMISSO  DE FORNECIMENTO  GRATUITO DE TODOS OS INSUMOS DESCARTA-
         VEIS  NECESSARIOS PARA  A  REALIZACAO  E LIBERACAO   DOS TESTES, COMO:
         PONTEIRAS, TUBOS  DE REACAO, PAPEIS , ACESSORIOS, TINTAS DE IMPRESSAO,
         ETC;
         - COMPROMISSO DE  REPOSICAO DE TODAS AS PERDAS DOS TESTES, ACESSORIOS,
         REAGENTES, PIPETAS, PONTEIRAS, POR FALHA DO PRODUTO OU QUANDO NAO ESTI
         VER ATENDENDO AOS PARAMETROS TECNICOS DO SOLICITANTE;
         - ASSEGURAR TREINAMENTO GRATUITO A TODOS OS TECNICOS QUE OPERACIONALI-
         ZEM OS PRODUTOS OFERECIDOS, INCLUINDO O FORNECIMENTO DOS TESTES NECES-
         SARIOS PARA  REALIZACAO DAS PROVAS IMUNOHEMATOLOGICAS, SEM ONUS PARA O
         SOLICITANTE;
         - GARANTIR ASSESSORIA CIENTIFICA GRATUITA E CONTINUA DURANTE A UTILIZA
         CAO DOS PRODUTOS E EQUIPAMENTOS OFERTADOS;
         - COMPROMISSO DE ENTREGA MENSAL DOS PRODUTOS,DE MESMO LOTE E COM PRAZO
         DE VALIDADE SUPERIOR A 12 MESES,A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DOS MESMOS
         OS PRODUTOS DEVERAO ESTAR ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM QUE PERMITA E AS
         SEGURE  A SUA ESTABILIDADE, E  DEVERAO SER REPOSTOS INTEGRALMENTE  POR
         EVENTUAIS DANOS OU QUEBRA  CAUSADA AOS MESMOS E SUSPENSOES DE HEMACIAS
         COM PRAZO DE VALIDADE NUNCA INFERIOR A 28 DIAS;
         - OS PRODUTOS  DEVERAO  APRESENTAR NUMERO DE REGISTRO NO MINISTERIO DA
         SAUDE EM EMBALAGEM EXTERNA.
         * CONDICOES PARA AVALIACAO TECNICA DO PRODUTO:
         - ESPECIFICACAO CLARA E DETALHADA DOS TESTES OFERTADOS,  COM INDICACAO
         DE PROCEDENCIA,  DATA DO INICIO DA COMERCIALIZACAO,  QUALIDADE E  BULA
         ORIGINAL;
         - O LICITANTE VENCEDOR, DEVERA FORNECER APROXIMADAMENTE500 TESTES
          DE CADA PARAMETRO - LISS-COOMBS, ABO-RESERVA: ANTI-CDE;  ANTI-D;
          100 TESTES DOS PAINEIS DE HEMACIAS LISS E PAPAINA PARA IDENTIFICACAO
          DE ANTICORPOS  IRREGULARES,  50 TESTES DOS PERFIS ANTIGENICOS  PARA
         ANTICORPOS DE IMPORTANCIA TRANSFUSIONAL -   K, Kpa, Kpb, Jka, P1, Lea,
         Leb, Lua, Lub, M, N, S, s, Fya, Fyb, E SUB GRUPOS Rh (C, CW, C, E, K),
         INSUMOS E DILUENTES, PARA AVALIACAO TECNICA.  ESTES DEVERAO SER ENTRE-
         GUES DIRETAMENTE AO SOLICITANTE,  EM HORARIO COMERCIAL, APOS  HOMOLOGA
         CAO DA COMPRA E ANTES DA ASSINATURA CONTRATUAL EM PRAZO A SER DEFINIDO
          PELO ORGAO REQUISITANTE. A NAO ENTREGA DOS MESMOS EM LOCAL E DATA
         DEFINIDA PELO ORGAO REQUISITANTE, ACARRETARA NA DESCLASSIFICACAO
         DESTES ITENS. TESTES JA APROVADOS E QUE NAO TIVEREM  SOFRIDO  MODIFICA
         COES NO PRODUTO SERAO DISPENSADOS DESSE PROCESSO, APOS O CONTATO COM
         O SETOR DE IMUNOHEMATOLOGIA DO ORGAO SOLICITANTE.
         - A  NECESSIDADE DE INFRA-ESTRUTURA  ELETRICA, HIDRAULICA, TEMPERATURA
           AMBIENTE, DIMENSOES FISICAS E TODO E QUALQUER REQUISITO TECNICO PARA
           A  INSTALACAO DOS EQUIPAMENTOS DEVEM SER MINUNCIOSAMENTE DESCRITOS E



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       006
 
   NRO EXPEDIENTE :  003992.2400.14-3
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
          ENTREGUES  EM LOCAL E DATA DEFINIDA PELO  ORGAO REQUISITANTE APOS
          HOMOLOGACAO DA COMPRA E ANTES DA ASSINATURA CONTRATUAL, COM A  FINALI
         DADE DE AVALIAR A VIABILIDADE TECNICA DA INSTALACAO  DO  EQUIPAMENTO
          OFERTADO, O QUE SERA CONSIDERADO PARA FINS DE ASSINATURA CONTRATUAL.
 
 
 
               DATA EMISSAO : 23/06/2014
 
 
 
                               PREGOEIRO


